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财政部、国家税务总局《关于上市公司高管人员股票期权所

得缴纳个人所得税有关问题的通知》（财税〔2009〕40号）

规定，对上市公司高管人员取得股票期权在行权时，纳税确

有困难的，经主管税务机关审核，可自其股票期权行权之日

起，在不超过6个月的期限内分期缴纳个人所得税，同时其他

股权激励方式参照该通知规定执行。 根据《上市公司股权激

励管理办法（试行）》的规定，目前我国上市公司可以采取

的股权激励形式主要有三种：股票期权、限制性股票和股票

增值权。上市公司高管取得这三种形式的股权激励所得时，

如何向税务机关提出申请，享受财税〔2009〕40号文件规定

的分期纳税优惠待遇是有讲究的。 不可公开交易股票期权。

上市公司高管取得的不可公开交易股票期权，纳税义务发生

时间为行权日，即员工行权时，其从企业取得股票的实际购

买价(施权价)低于购买日公平市场价(指该股票当日的收盘价)

的差额，是因员工在企业的表现和业绩情况而取得的与任职

、受雇有关的所得，应按“工资、薪金所得”适用的规定在

行权日当月计算缴纳个人所得税。但是，在行权日，上市公

司高管只是取得了股票，而没有取得任何形式的现金收益。

而纳税人缴纳税款必须要用现金缴纳。由于《公司法》、《

证券法》以及中国证监会的相关法规对于上市公司高管出售

其持有的本公司的股票在时间和数量上是有限制的，导致了

上市公司高管虽然通过行权获得了公司股票，但不能立即通



过二级市场变现来获得现金收入。因此，上市公司高管可能

无法有足够的现金去缴纳个人所得税。考虑到这种情况，财

税〔2009〕40号文件规定，对上市公司高管纳税确有困难的

，经主管税务机关审核，可自其股票期权行权之日起，在不

超过6个月的期限内分期缴纳个人所得税。也就是说，并不是

所有情况下，上市公司高管取得的股票期权所得都能分期缴

纳税款，其前提是必须有纳税困难。 可公开交易股票期权。

上市公司高管取得的可公开交易股票期权，纳税义务发生时

间为授权日。由于在授权日，高管就可以通过二级市场将股

票期权变现已取得现金收入了，税务机关一般也就不会批准

其分期纳税了。但是，如果上市公司高管确定能提供上市公

司的相关文件规定，对于高管取得的可公开交易股票期权在

变现数量和时间上是有限制而导致纳税有困难的，也可以向

税务机关提出申请，由税务机关审批在不超过6个月的合适时

间段内分期纳税。 限制性股票。上市公司高管取得的限制性

股票，纳税义务发生时间为实际解锁日，即限制性股票，只

有在解锁期内，员工符合股权激励计划的解锁条件，公司对

员工符合条件的限制性股票实际解锁时，员工才实际取得了

有确定价值的财产，他才可以在二级市场上自由出售取得所

得。和不可公开交易股票期权类似，在实际解锁日，上市公

司高管虽然取得了上市公司授予的股票，但是由于股票可以

在二级市场出售的时间和数量上有所限制，导致股票无法及

时变现而存在纳税困难，因此，上市公司高管可向税务机关

申请，经批准后在不超过6个月的期限内分期缴纳个人所得税

。 股票增值权。上市公司高管取得股票增值权，纳税义务发

生时间为行权日。行权日就是股票增值权的被授予人行使权



利并可以获得收益的日期。只有在授予人实际行权时，税务

机关才可以计算出授予人实际取得的股票增值权所得。行权

日当天，上市公司将按行权日上市公司股票价格与股权激励

计划约定的授予价格之间的差额直接将现金支付给高管。在

该模式下，上市公司高管在行权日直接取得的就是现金收入

，在纳税上没有任何困难，不能向税务机关申请分期纳税。
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